et vulgarizata acciò tutti l'intendi, et sarà qui sottoposta, et fo mandata in armada a noticia de tutti. Et venuto fuora questo capitano zeneral acompagnato dal cardinal et principe, et esso capitano di sora tutti montoe in galia, et partì a dì ... ditto. Et da poi acompagnato in galia, il cardinal legato vene in collegio in camera dil principe, al qual per il principe li fo fato lezer la risposta fata eri nel senato: non li piaque dicendo è mejo la prima.

Da poi disnar fo consejo di X con zonta di danari, et il collegio, et trovono da far ubligation, et tolto quelli erano ubligati a le galie. Et vene assai lettere che avisava turchi venir in Friul, etc.

*Copia di la bolla concessa per il pontefice
dil Jubileo a quelli anderano a servir in armada.*

Alexandro vescovo servo de' servi de Dio a futura memoria de sta cossa. Desiderando nui con summa affectione la defensione de la orthodoxa fede et de la cristiana republicha, et la salute de le anime, volentiera atendiamo sicome nostro debito, a quelle cosse per le quali sia opressa l'iniquità di nefandi turchi inimici di essa fede, et sia rifrenata la furiosa audatia loro et la sua feroce rabia et vano desiderio di signorizare; aziò che li fi-

deli di Cristo più ferventemente siano inducti al santo summamente necessario adjutorio de questa tale defensione, et tanto più voluntiera soto questa sancta militia se [1349] possino adoperare quanto che di ziò sperano de conseguire mazior salute de le anime loro, et però alcune volte condescemo a farli tal doni spirituali per li quali con lo adjutorio de Dio si meritono reportarne la pace de le lhorò conscientie et la salute de le anime sue. Conzosiacossa adunque che li perfidissimi turchi inimici del nome di Cristo, li quali continuamente sono sitibundi dil sangue cristiano et cercano de subjugar a la lhorò tirania et spurcissima secta le terre et signorie di cristiani, habino zà parechi zorni preparata grandissima armata per mare et grandissimo exercito per terra per expugnar el stado et le terre et la signoria de' dilecti figlioli nobili homeni Augustino Barbadico duce et la Signoria di Venecia, et habino già più mesi mandata ditta armata et exercito a ditta expugnatione de le terre del duce et Signoria predicta, et che ogni zorno non cessino di augmentare et meglio fornire predicta armata et exercito di maggior numero de combatenti, et che li habiano già obbesse alcune citade dil duce et Signoria predicta, sì per mare come per terra, et habiano facte alcune corarie, et menato via et poste in miserabil servitù molte miara de anime de cristiani, et destructe con fuocho et arme le ville et luochi ai quali li hanno facte le preditte corarie, et che continuamente con più fervore li vadano driedo al lhorò iniquo et pessimo proposito; et se il duce et dominio prefati non havesseno mandata un'altra armata con-

tra essi perfidi turchi, et prestamente non havesseno, per quanto l'hor forze hanno potuto, accorso con oportuni remedi, l'era da temere grandemente che li turchi prefati haveriano fati mazor et quasi inreparabili danni a essi venetiani, per li quali danni la università de la fede cristiana haveria patito grandissimi detrimenti: Nui, aziò che li figlioli di Cristo, per la salute di quali el nostro Salvator Jesu Cristo non recusò de esser imolato ne lo altar de la Croce, tanto più prontamente disponano se et le lhor persone contra essi perfidi turchi, li quali biastemono el nome dil nostro Salvator et destruzeno le giesie et altari soi, et profanano le cosse sacre, et se sforzano quanto possano de anichilare la leze nostra; et aziò postposti tutti li pericoli se rendano pronti et ferventi, con la qual prontitudine et ferventia non solamente a pericolo loro, nel qual tutti li cristiani possino corere et far vendeta de le injurie dil nostro Redentore, et fate a essi cristiani, sicome secundo el comandamento de Dio et la humana leze son tenudi, ma ancho cognoscerano che si acquistano amplissimi comodi, et che le porte del paradiso e l'introito de la eterna gloria, et a esser [1350] con li sancti apostoli et martiri, per tanto salutifero bene li sono aperti: Nui dico, confidandomi de la misericordia de l'omnipotente Dio et de l'auctorità de li beati apostoli Piero et Paulo, et de le parole de quello che è vita e verità, et disse a nui in persona de esso beato Pietro, al qual de egual auctorità benché non de egual meriti siamo successore, tutto quello che ligarete sopra la terra serà ligato et in cielo, et quello che scioglirete in terra

serà sciolto ancho in cielo, et *etiam* confidandomi de la pienezza apostolicha: concedemo a tutti et ciascun fidel di Cristo che sono ne l'armata del duce et Signoria preditta, mandata a l'opera de la sopraditta defensione, et che è da essere mandata l'anno presente, li quali combatterano contra essi perfidi turchi, et anche che combatendo morirano, plenaria indulgentia et remission de tutti li soi peccati, cussì fata quali per li romani pontifici nostri predecessori a li visitanti le capelle et le chiese de l'alma città de Roma et quelle che sono da esser deputate fuor de essa città ne l'anno de Jubileo fusse concessa, et aziò che la salute de le anime in quel tempo sia procurata, nel qual maximamente hanno bisogno de l'altrui suffragio, et che meno possono zovar a se medesimi: per l'auctorità prefacta del thesauro de la chiesa, con paterno amor desiderando che 'l sia provisto quanto che con Dio lo potemo fare a le anime de quelli che ne la ditta armata per difensione fin qui uniti a Dio son passati de questa vita, et li quali quando vivevano meritorno che li fusse zovato con questa simel indulgentia, de pienezza de simel auctorità ancor volemo et deliberemo che se qualche parenti, over amici, over altri fideli de Cristo, mossi da pietà per esse anime che sono nel purgatorio, visiterano alcuna chiesa da esser per l'oro electa, essa plenaria remissione per modo de suffragio ge zuovi, li quali cussì uniti a Cristo per ditta defensione fin qui sono morti in dicta armata, non obstante le constitutione et ordinatione apostolice et diverse altre lettere per nui publicate, per le qual al tutto volessemo esser suspese tutte

le plenarie indulgentie, le quale per nui fusse acaduto de esser concesse inanti l'anno del Jubileo proximamente futuro, finito ancor per qualunque cause ben che la fusse per simel defensione de la fede, et sotto qualunque forma de parole et clausole *etiam* derogatorie de le rogatorie, et più forte, più efficaze et insolite, *etiam* che sotto esse parole et clausole fusse disposto expressamente che a quelle per via alcuna, over soto certo modo et forma ivi expresso podesse esser derogato: atente la presente necessità, le presente [1351] lettere determenemo per niun modo esser comprese, né doverse comprendere; et non obstante alcuna altra cossa, ad alcun homo, adunque, per niun modo sia licito romper, over per temeraria audatia contravenir a la presente de nostra concessione voluntà, et se qualche un presumerà de atentare tal cossa, sapia che l'incorerà ne la indignation de l'onnipotente Dio et de li beati apostoli Pietro et Paulo.

Data a Roma, apresso a San Pietro, ne l'anno de l'Incarnation del Signor 1499, die 18 setembrio, ne l'anno octavo del nostro pontifichato.

[1499 09 25]

A dì 25 septembrio. In collegio, non fu el principe, leto lettere.

Vene li ambadori di Casalmazor, laudò sier Jacomo Antonio Trivixan loro provedador, pregando fusse confirmato, et cussì siano confirmati li lhorò capitoli concessi per li provedadori nostri. Fono charezati per li con-sejeri, et ditto si vederia et faria.

Vene 4 oratori di Sonzin, molto ben in hordine, uno di qual fè una degna oration vulgar di la fede lhorò, dicendo esser preparati a far il juramento di la fedeltà; li fo usato bone parole prometendoli far bona compagnia.

Vene sier Marchio Trivixan, va capitano zeneral, *licet* havesse auto el stendardo che più non si usa smontar di galìa, et dimandò tre cosse: primo Zorzi Negro per secretario qual recusava, et li fo compiaciuto et ordinato *omnino* vadi; secondo li sia dato danari più si pol; et terzo sia expedito et cargà quello bisogna su la galìa; li fo ditto se li daria ducati 20 milia, et fo ordinà expedirlo.

Vene l'orator di Franza, et mostrò una lettera li scrivea monsignor di Beumonte da Cremona. Come alcune zente francese voria soldo di la Signoria, et andar contra turchi, et dariano sigurtà di ducati 20 milia, siché oferiva questo a la Signoria nostra. Fo ringratiato; et poi fato gran consulto tra li padri, chi voleva et chi non voleva: pur d'acordo fu fato lezer l'ultima risposta fata eri al le-

gato cardinal Borgia, di la qual non si contentò; et l'orator disse tutte do risposte stava benissimo, et presunse si dovesse mandarle a l'orator nostro apresso il roy.

È da saper questa mattina ditto legato partì per Padoa, dove fo scritto fusse honorato, et in la caxa dil marchexe dove stete fo robato per li soi spagnoli do tapedi et lenzuoli di quelli di la Signoria nostra.

Da Milan, di Zuam Dolze secretario, di 22. Come il signor Lodovico in Valtelina teniva un castello chiamato Tyran, et la liga Grisa à mandato a dir lo vuol tuor, et perhò è stà mandà per francesi [1352] 100 lanze et 2000 fanti et 15 boche di artilarie son hordine non passino Como. *Item*, monsignor di Lignì li à ditto come Bernardin da Corte, castelan dil castello di Milan, à auto lettere dal re di romani et dal signor Lodovico che sia fidel che presto lo socorerano. *Item*, misier Zuam Jacomo à licentià 6000 alemani per non li bisognar più, dice à un bisogno ne haverà 10 milia. *Item*, el marchexe di Mantoa vien certo li a Milan, et monsignor di Lignì dice si la Signoria non dirà nulla al re, crede si acorderà questo col roy. *Item*, monsignor di Obignì fo li, sté un zorno solo, et è andato contra il re; et lui secretario à provisto di una caxa per li oratori nostri vanno.

Di sier Antonio Loredan el cavalier orator, data apresso Turin, a dì 20. Come ricevete lettere nostre con l'aviso di la creation di 4 oratori a la regia majestà, et di l'armata turchescha andata in golfo di Lepanto, et di le do nave nostre brusate, quali tutte cosse comunichò al re; qual disse haver auto tutto dal suo orator prima, et che dovesse esser esso orator col cardinal Roan. *Item,* ricevete lettere zercha la nave di sier Bernardo Barbarigo et sier Andrea Badoer presa per Rapiano, disse il re à piato molti navilii francesi et è povero *tamen* provederà sia restituita la nave, et in persona sia retenuto, et à scritto lettere in Provenza. *Item,* ricevuto lettere, di 14 in la materia de scriver in Hungaria, soa majestà disse voleva mandar uno messo in Hongaria, et il cardinal à ditto il re vol far armada et campo terestre contra turchi, et vol otenir dal pontefice decime di preti in la Franza, et la ducea di Milan a questo efectò. *Item,* il re à inteso la Signoria esser levà di Codignola, li à piaciuto assai, et à ditto al cardinal cognoso quella Signoria facea mal a innovar, etc. Et che il roy vol mandar un araldo in Hungaria. Et che molti detratori à ditto la Signoria nostra non vol un gran vicino apresso caxa, poi disse tutta Italia se inchina al re nostro, et soa majestà voria saper la intention di la Signoria nostra zercha il regno di Napoli. *Item,* perché il Turcho teme il re, soa majestà vol scriverli restituischa quello à tolto a la Signoria nostra soa colligata, *aliter* lo provederà di guerra. *Item,* doman si aspeta li el ducha di Savoja, et ivi si à trovà il marchexe di Saluzo et quel di Monferà et il signor Constantin Arniti; doman il re si parte et va a Chievas.

Li savii, leto queste lettere, si reduseno a consejar per le nove si ha turchi vien in Friul; et scritto lettere a Udene, Gradischa et Trevixo stagino riguardosi, et fo mandà homeni et monition a Monfalcon, et scritto a le terre per li homeni.

[1353] *Da Cremona, di sier Marco Antonio Morexini el cavalier provedador, di 22.* Si scusa non haver fato acordo col castelan se non di voluntà di la Signoria nostra, come li era stà scritto, et sempre havia parlato a ditto castelan presente il suo secretario Nicolò Aurelio et el conte Alvixe Avogadro. Et cussì quel zorno a hore 22, con el magnifico orator francese et molti cittadini col vexillo di San Marco avanti andoe in ditto castello, essendo perhò stà prima consignati per ditto conte Alvixe et sier Zacharia Loredan li ducati 12 milia et 500 al castelan, et cussì introno in la rocha, dove à posto Zuam Mato contestabele con 200 fanti, et per castelan ditto sier Zacharia Loredan, q. sier Lucha; et che zà per Cremona era stà ditto la rocha tenersi per misier Zuam Jacomo Triulzi, et a le gabelle era zà venuto novità, siché è stà bono spazarsi di haver il dominio dil prefato castello.

Del ditto sier Marco Antonio Morexini et sier Nicolò Foscarini provedadori zenerali, date a Cremona, a dì 23. Come quel zorno a hore 21 feno l'intrà honorificha nel castello insieme coll'illustre governador, orator fran-

cese, etc. Fu posto per castelan sier Zacharia Loredan, et Zuam Mato con 200 fanti, et a la guarda di la piazza hanno posto contestabeli con 2500 fanti per esser el populo ancora etc. Et a le porte di la terra hanno posto 300 fanti. Quella forteza è de le principal de Italia, non mancho di quella di Milan; et l'orator francese molto lo laudoe, li à posto dentro monition et tre in quatro passavolanti et do bombarde di reparo, *licet* ne sia do altre una di le qual fu quella che il conte Francesco otene in la Marcha, et il resto di le artilarie hanno in campo sono di opinion mandarle a Brexa.

Di campo, di sier Nicolò Foscarini provedador, date a San Martin, a dì 23. De l'intrada fece col governador in la rocha di Cremona quella mattina, et come di là di Po erano venuti 6000 guasconi, voriano partido, siché bisognando la Signoria ordeni li averano subito.

Di Caravazo, di sier Zuam Antonio Dandolo provedador, di 21. Come à nova di Milan: misier Zuam Jacomo esser andato contra il re, et haver lassato in castello et in la rochetta suo fiol conte di Misocho, et che a Cassan fo deputà alozamenti per 600 lanze francesi, quale venute non li parse buono, et sono alozate sopra la riva di Adda. *Item*, il provedador vol vender 7 some di formento, è in la rocha, per la spexa convien far: prega si provedi di danari.

Da Bergamo, di rectori, di 21 a la Signoria [1354] nostra. Scrive mandar una lettera scritta per uno Beltrame, di 20. Come à per una sua spia che a Tyran mandoe quello tenirsi per il signor Lodovico, et vi è 400 todeschi pagati per mexi 4 a ducati 4 per uno, et quelli di la terra si daria a' francesi, ma non poleno per li todeschi vi sono; et si diceva li ditto ducha di Milan asoldava 40 milia todeschi.

De li cittadini di Bergamo, di 21, a la Signoria nostra. In recomandation di domino Jacomo Secho cavalier di Caravazo ch'è fidelissimo nostro.

Da Padoa, di li oratori vano al re di Franza. Come eri zonseno li, si poneano in hordine, hanno auto li cavalli, et si partirano.

Da Brexa, di sier Zuam Francesco Pasqualigo doctor et cavalier, capitano et vice podestà, di 23. Dice haver dal capitano di Valchamonica, di 22 qual li mandoe una lettera mandata per li comissarii regii: Francesco da Napoli et Hercules Rusca sono a ... come atendono todeschi si aduna a quelli confini: perhò voria il nostro ajuto aziò il Moro non facesse qualche novità.

Da Roverè, di sier Nicolò da cha da Pesaro podestà, di 23. Come Lucio Malvezo e il conte Braxenon di Castelicucolo, li aveva lassati vedendo non haver risposta nostra, quali vanno a Milan, et Lucio si ha offerto esser servitor di la Signoria nostra. *Item*, mandoe alcuni avisi abuti de uno Francesco di Aliegris, vien dal signor Lodovico, come par in la soa deposition. *Item*, per uno balestrier, zonto li, à inteso eri il signor Lodovico fo a Bolzan, e dei sguizari non è seguito pace. *Item*, ha inteso se li manda Lazaro Grosso con 300 provisionati; è molto aliegro, non temerà.

Da Ferrara, dil vicedomino, di 23. Come el ducha à mandato arzenti a impegnar per pagar il sal a la Signoria nostra, et va dal roy, *licet* habi febre terzana *tamen* poria esser si scuserà. *Item*, misier Zuam Bentivoy à mandato il fiol a Milan, et vi va *etiam* el marchese di Mantoa. *Item*, vien travestiti per nome del signor Lodovico li a Ferrara a parlar al ducha. *Item*, à inteso si trata matrimonio di don Alfonxo in una fia di uno fradelo dil cardinal Roan.

Da Ravena, di sier Alvixe Renier podestà et capitano, di 22. Come Meleagro di Forlì era partito, et andato verso il Friul justa i mandati, doman si partiva Jacomazo da Veniexia, et in Brexana andarà il signor di Rimano. *Item*, quelli di Codignola non resta molestarlo, si fazi render li animali li fo tolto che saria impossibile.

Da Udene, di sier Domenego Bollani luogotenente di la Patria, di 23. Per uno explorator venuto: come [1355] referisse 4000 cavalli de' turchi erano venuti a Mondrusa siché venire o sabado, che sarà a dì 27 et 28, sariano lì in Friul, vien per terre de l'imperator, et à sentito per *omnino* trazer bombarde, siché sono in via. *Item*, uno cittadin li à ditto a Cremons esser zonti la note todeschi 360, ne dia venir uno capitano con de li altri. *Item*, Paulo Albanese contestabele era zonto lì, non à compagnia, dubita non la potrà far, siché si provedi di fanteria per esser gran bisogno ivi.